融水苗族自治县

应急管理局文件
融应急发〔2020〕11号

关于印发《2020年度安全生产监督检查

工作计划》的通知

局机关各股室、大队、中心：
经自治县人民政府批准，现将《2020年度安全生产监督检查工作计划》印发给你们，请认真组织实施。

融水苗族自治县应急管理局
    2020年5月21日

（信息公开方式：主动公开）
报送: 柳州市应急管理局、黄云广常务副县长、李锋政府办副主任
融水苗族自治县应急管理局办公室 　　　　   2020年5月21日印发

                                              （网络传输）

融水苗族自治县应急管理局

2020年度安全生产监督检查工作计划

为依法履行安全生产监管职责，进一步推动企业安全生产主体责任和部门安全监管责任的落实，不断提升安全管理水平，根据《中华人民共和国安全生产法》《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的暂行规定》（原国家安全监管总局令第24号）《国家安全监管总局关于印发〈安全生产年度监督检查计划编制办法〉的通知》（安监总政法〔2017〕150号）等有关规定和自治区政府关于开展“强监管严执法年”专项行动的部署要求，结合我县实际，制定本计划。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，牢固树立安全发展理念，弘扬生命至上、安全第一的思想，认真落实国家、自治区、柳州市、自治县关于安全生产工作的重要决策部署，强化安全监管责任，提高行政执法效能，坚持依法行政、严格执法，做到“有法必依、执法必严、违法必究”，严厉打击安全生产领域的非法违法行为，有效防范生产安全事故，促进全县安全生产形势持续稳定好转。

二、目标和任务
按照国家、自治区、柳州市、自治县统一部署和要求，依据《安全生产法》的有关规定，针对重点行业、重点区域、重点企业加大执法工作力度，依法对县属以上生产经营单位实施监督检查，对县属以下生产经营单位采取“双随机”等形式进行监督检查；将监督检查任务分解、明确到各相关股室，严格监管执法，严厉打击和查处安全生产非法违法、违规违章行为，推动生产经营单位全面落实安全生产主体责任，严格防范重特大事故，控制较大事故，减少一般事故，确保全县安全生产形势平稳好转，为全县经济社会健康发展提供良好的安全生产环境。
三、监管执法工作日

（一）总法定工作日

国家法定工作日＝（366-104-11-1-2）＝248工作日

其中：

1.2020年全年总天数366天

2.全年双休日104日

3.元旦、春节、清明节、劳动节、端午节、中秋节、国庆节法定假日共计11天

4. 自治县芦笙斗马节法定节假日1天

5. 自治县苗族传统节日法定节假日2天

6. 行政执法人员数量27人
总法定工作日＝国家法定工作日×行政执法人员数量＝248日×27人＝6696工作日

（二）其他执法工作日
1.开展安全生产综合监管：1080工作日;
2.组织生产安全事故调查和处理：108工作日;
3.调查核实安全生产投诉举报：270工作日;
4.参加有关部门联合执法：108工作日;
5.开展安全生产宣传教育培训:108工作日;

6.办理行政复议、行政应诉：27工作日;
7.完成本级人民政府或者上级安全监管部门安排的执法工作任务：270工作日;
以上其他执法工作日总共安排1971工作日;
（三）非执法工作日
非执法工作日根据前三年的实际统计平均数测算：
1.机关值班：270工作日;
2.学习、培训、考核、会议: 270工作日;
3.检查指导下级安全监管部门工作：270工作日;
4.参加党群活动：270工作日;
5.病假、事假：27工作日;
6.公务员法定年休假、探亲假、婚（丧）假：270工作日;
以上非执法工作日总共安排1377工作日;
（四）监督执法工作日。

监督执法工作日＝总法定工作日-其他执法工作日-非执法工作日(6696-1971-1377＝3348工作日)
四、检查对象和范围
根据“三定”职责，县应急管理局有关安全生产监管的对象和范围是：非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹和工贸八大行业生产经营单位。按照“分级分类执法”的相关要求，县应急管理局对列入县本级2020年重点检查的生产经营单位实现执法检查全覆盖；对其他生产经营单位按照一定比例，随机抽取列入年度执法检查计划。其中，将安全风险等级相对比较高和2019年发生过生产安全事故以及被纳入安全生产失信行为联合惩戒对象的单位列为重点执法检查单位。

五、执法监察内容

按照《融水县政府部门随机抽查事项清单》，结合融水县应急管理局直接监管的行业领域生产经营单位安全生产情况，2020年执法检查主要内容如下：

（一）危险化学品企业。管理机构设置情况；主要负责人及安全生产管理人员培训考核合格情况；特种作业人员持证上岗情况；安全警示标志情况；事故隐患排查治理情况；应急预案编制、演练和应急物资配备情况；危险化学品安全技术说明书、安全标签及储存管理情况。

（二）烟花爆竹企业。排查企业落实安全生产主体责任的情况；安全教育培训情况；主要负责人及安全生产管理人员培训考核合格情况；特种作业人员持证上岗情况；安全警示标志情况；事故隐患排查治理情况；经营企业安全许可条件保持情况；应急预案编制、演练和应急物资配备情况;经营企业违反“六严禁”规定、零售店（点）“下店上宅”、“前店后宅”违反“两关闭”“三严禁”规定；未按要求使用烟花爆竹流向管理系统等违法违规行为。
（三）非煤矿山企业。安全培训保障情况；安全设备的情况；事故隐患排查治理情况；应急预案编制、演练和应急物资配备情况;露天矿山地质灾害隐患治理情况；露天矿山监测系统运行情况；露天矿山应急救援体系建设、安全生产标准化档案管理、非煤矿区防溺水监管工作情况；“一面墙”专项整治。

（四）工贸企业。建设项目安全设施“三同时”情况；安全生产标准化建设情况；建立安全生产风险分级管控和隐患排查治理体系情况；安全投入情况；安全管理机构设置及人员配备，主要负责人、安全管理人员考核合格和特种作业人员持证上岗及全员培训情况；应急预案编制、演练和应急物资配备情况;建材类企业其他重点检查项目情况；粉尘涉爆企业其他重点检查项目情况；涉及液氨制冷企业其他重点检查项目情况及存在有限空间作业企业其他重点检查项目情况。
六、监督检查单位安排
经统计，县应急管理局2020年度有27名工作人员可从事安全生产监督检查执法工作（详见附件1）。经测算，2020年度市应急管理局可安排监督检查执法工作日为3348日，可安排监督检查生产经营单位56家，其中重点检查单位11家，一般检查单位26家。

（一）重点检查单位名单（11家）
1.危险化学品（1家）：中国石化销售股份有限公司广西柳州融水石油分公司。

责任股室：危险化学品安全监督管理股、县应急管理监察大队

2.烟花爆竹（1家）：融水苗族自治县合兴土产日杂有限公司。

责任股室：危险化学品安全监督管理股、县应急管理监察大队

3.非煤矿山（3家）：融水苗族自治县荣光采石场；融水苗族自治县永泰矿业有限公司； 融水苗族自治县振祥石材有限责任公司。
    责任股室：非煤矿山安全监督管理股、县应急管理监察大队

    4.工贸行业（6家）：融水县振融木业有限公司；广西融水新林木业有限公司；广西融水春泉木业有限公司；广西融水东立水泥有限公司；融水县卓越砼业有限公司；融水县康新砼业有限公司。
责任股室：县应急管理监察大队

    重点检查单位年内至少进行2次执法检查。

（二）一般检查单位名单（26家）

由相关股室从2020年县应急管理局监督检查对象名录库（详见附件1）除重点检查单位之外的其他监督检查对象按60%的比例中选取26家作为一般执法检查单位。

责任股室：相关行业安全监管股室、县应急管理监察大队

一般检查单位年内进行1次执法检查。

（三）专项执法检查
1.非煤矿山淘汰落后工艺设备设施专项执法，由非煤矿山安全监督管理股牵头，县应急管理监察大队执法人员配合。
2.危险化学品领域开展乙炔等气体生产企业的安全生产条件专项执法检查，由危险化学品安全监督管理股牵头，县应急管理监察大队执法人员配合。
3.工贸行业粉尘、有限空间、污水处理和冶金煤气防治等专项执法，由县应急管理监察大队牵头。
专项执法计划各执法股室另行制定。

上述执法检查方式，除牵头股室执法人员外，其他执法人员从《融水县应急管理局2020年执法人员名录库》（附件2）中随机抽取产生。

    七、有关要求

    （一）强化精准严格执法。推行差异化执法，对违法行为和隐患问题多，甚至发生生产安全事故，安全管理混乱的监管对象，加大监督检查频次，对隐患问题少、安全管理好的守法监管对象“无事不扰”。推进“执法+专家”的执法检查模式，通过政府购买服务聘请专家协助，提高执法检查发现问题的能力。现场发现的问题，要对照相关法律法规标准进行确认、固化证据，构成事故隐患或违法行为的，要依法及时作出执法决定，对隐患问题一盯到底，闭环管理，对违法行为严格依法处罚，做到“利剑高悬”。

    （二）强化规范执法。按照自治区应急厅《行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度》(桂应急发〔2019〕72号)和《安全生产行政执法音像记录管理制度》（桂应急发〔2019〕126号）以及《安全生产行政处罚案件移交制度》（桂应急发〔2019〕60号）要求，规范安全生产行政执法公示、全过程记录和法制审核以及违法行为行政处罚案件移交工作，做到执法检查全过程留痕和可回溯管理。按照“谁检查、谁录入、谁公示”的原则，严格执行执法信息公开和执法全过程记录制度，执法人员在执法决定作出之日起7日内，将相关执法信息及时录入司法部行政执法系统、企业信用信息归集系统、信用柳州、广西安全生产综合信息平台和应急管理部安全生产执法统计系统，并在县应急管理局网站公开。

    （三）坚持严格执法与指导服务并重。通过“说理式执法”，向企业宣传讲解相关法律法规标准要求，通过专家提供咨询、指导服务，达到安全生产执法检查的示范、教育和培训目的，为企业创造公平公正规范透明的执法环境，推动企业落实安全生产主体责任。通过规范文明执法，进一步树立安全生产执法的威信，推动企业安全发展。

    （四）强化执法结果运用。发现监管对象违法行为符合《对安全生产领域失信行为开展联合惩戒的实施办法》（安监总办〔2017〕49号）规定的，按规定纳入联合惩戒对象或安全生产不良记录“黑名单”管理。通过实施联合惩戒和媒体曝光，形成安全生产严格执法高压态势，增强企业守法的自觉性。

    （五）推进执法信息化管理。推进“互联网+执法”工作方式，将监管执法对象相关信息录入广西应急管理综合应用平台；利用移动执法终端开展现场执法检查；执法检查结束后相关执法信息录入应急管理部安全生产综合统计系统。
　　附件:1.2020年融水县应急管理局监督检查对象名录库

         2.融水县应急管理局安全生产行政执法人员信息表
附件1：
2020年融水县应急管理局监督检查对象名录库
一、非煤矿山企业（5家）
 1.广西融水县甲龙铜锡有限公司

  2.融水县保利建材有限责任公司

  3.广西矿建集团九谋锡矿

  4.融水县铟谷科技有限公司

  5.融水县裕达石矿有限公司

二、危险化学品销售经营企业（27家）

  1.融水县洞头乡加油站

  2.融水县大浪服正加油站

  3.融水县三防镇镇南桥头加油站

  4.融水县三防镇宇锴加油站

  5.中石油融水县融水加油站

  6.中石化融水县城西（木场）加油站

  7.中石化融水县四荣加油站

  8.中石化融水县龙凤湾加油站

  9.中石化融水县贝江加油站

  10.中石油融水县永乐加油站

  11.融水县滚贝乡朝生加油站

  12.中石化融水县和睦加油站

  13.融水县汪洞乡加油站

  14.融水县红水加油站

  15.融水县怀宝镇双聪加油站

  16.安太乡十三坡加油站

  17.融水县杆洞加油站

  18.融水县香粉乡九如加油站

  19.融水县同练正润加油站

  20.融水县汪洞乡乐都加油站

  21.融水县和睦加油站

  22.融水县同练乡牡丹加油站

  23.融水县恒誉工业气体经营部
  24.融水县智鹏工业气体经营部

  25.融水县盛昌工业气体有限公司

  26.融水县融水镇李达工业气体经营部

      27.中国航油集团广西石油有限公司正大加油站

三、工贸行业企业（13家）

      1.融水华林木业有限公司
      2.广西融水瑞森木业有限公司
      3.广西融水同心木业有限公司

      4.广西融水阳光木业有限公司

      5.广西融水恒森木业有限公司

      6.融水县融西木业有限公司

      7.融水县宏顺木业有限公司

      8.广西融水兴森木业有限公司

      9.广西融水新材木业有限公司

      10.广西融水荣森木业有限公司

      11.融水县浙融木业有限公司

      12. 融水县弘菲木业有限公司

      13. 融水县浙洪木业有限公司

附件2：
融水县应急局安全生产行政执法人员信息表

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	职务
	执法证号
	备注

	1
	叶林峰
	男
	融水县应急管理局
	党组书记、局长
	桂B201902049

	2
	杨善华
	男
	融水县应急管理局
	副局长、大队长
	桂B201902034

	3
	龙海斌
	男
	融水县应急管理局
	副局长
	桂B201600554

	4
	林荣军
	男
	融水县应急管理局
	副局长
	桂B201600553

	5
	蒙福才
	男
	融水县应急管理局
	副局长
	桂B201600375

	6
	卢德锋
	男
	融水县应急管理局
	工作人员
	桂C4720004

	7
	梁明辉
	男
	融水县应急管理监察大队
	工作人员
	桂B201701194

	8
	石  斗
	男
	融水县应急服务中心
	局办公室主任
	桂B201801264

	9
	肖  杨
	男
	融水县应急服务中心
	非煤矿山股股长
	桂B201800746

	10
	黄  镇
	男
	融水县应急服务中心
	工作人员
	桂B201801528

	11
	叶长洪
	男
	融水县应急服务中心
	副主任
	桂B201901663

	12
	何明发
	男
	融水县应急管理局
	消防股股长
	桂B201901819

	13
	吴子云
	男
	融水县应急管理局
	工作人员
	桂B201901993

	14
	王前辉
	男
	融水县应急管理监察大队
	应急管理监察大队副大队长
	桂B201902003

	15
	陆光钰
	男
	融水县应急管理监察大队
	工作人员
	桂B201902008

	16
	岑洪波
	男
	融水县应急管理局
	工作人员
	桂B201902009

	17
	苏  华
	男
	融水县应急服务中心
	局办公室副主任
	桂B201902015

	18
	李  尤
	男
	融水县应急服务中心
	工作人员
	桂B201902017

	19
	李晓光
	男
	融水县应急服务中心
	工作人员
	桂B201902024

	20
	姚振宏
	男
	融水县应急管理局
	危化股股长
	桂C4720016

	21
	刘时江
	男
	融水县应急管理局
	工作人员
	桂B201902045

	22
	韦霁皓
	男
	融水县应急服务中心
	工作人员
	桂B201902052

	23
	韦雪东
	男
	融水县应急服务中心
	政策法规和综合协调股股长
	桂B201902067

	24
	罗中舒
	男
	融水县应急服务中心
	局办公室副主任
	桂B201902068

	25
	莫祖苗
	女
	融水县应急服务中心
	会计
	桂B201902105

	26
	石峰琴
	女
	融水县应急服务中心
	工作人员
	桂B201902123

	27
	覃  珊
	女
	融水县应急管理监察大队
	工作人员
	桂B201600384

27